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Forslag til Finanslov for 2025. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

(3. behandling) 

 

Naalakkersuisut nægter fortsat at finansiere sin egen skattereform. Naalakkersuisut mener fortsat, at man 

kan finansiere skattereformen ved at bruge af landskassens overskud. Det kan man da også godt, hvis altså 

at man er helt sikker på, at der vil være overskud for evigt. Og det er tilsyneladende det håb, som 

Naalakkersuisut klynger sig til.  

 

Her er jeg bare nødt til at sige, at økonomien går op og ned. Derfor kommer der også et tidspunkt, hvor der 

ikke længere er et stort overskud i landskassen. Og hvad vil man så gøre? Det har jeg spurgt om rigtig 

mange gange, men Naalakkersuisut vil ikke svare. Jeg kan så afsløre, at når det sker, så er man nødt til at 

finde pengene på det tidspunkt. Det vil sige, at man aktivt vælger at overlade sine problemer til de 

kommende generationer. Det er altså lidt grimt at være vidne til. 

 

Og det er hovedårsagen til, at Demokraatit siger nej tak til at være med i finanslovsaftalen. Men der er også 

særligt to andre årsager til, at vi ikke kan være med i aftalen. Dem vil jeg gennemgå her. 

 

1. Økonomiske problemer kan ikke løses med magi 

For det første mener vi i Demokraatit ikke, at økonomi er en form for tryllekunst, hvor man blot kan lave 

lidt magi, så en udgift til kollegiebyggeri lige pludselig ikke længere skal regnes som en udgift. Det lyder 

skørt og det er det sådan set også.  

 

Sagen er nemlig den, at finanslovsforslaget efter 2. behandlingen havde et negativt råderum på 84 millioner 

kroner. Hvis det også var tilfældet efter 3. behandlingen, så ville man bryde budgetloven. Og den går 

naturligvis ikke. Det er os i Inatsisartut, der laver landets love og dem skal vi naturligvis overholde.  

 

Men der er jo snart valg og i koalitionspartierne vil man derfor gerne dele gaver ud og man vil absolut ikke 

spare på noget. Det er jo også derfor, at man ikke vil finansiere sin egen skattereform, men hellere sende 

regningen videre til de kommende generationer. Men hvad gør man så? 

 

Jo, man laver som sagt lidt magi og beslutter, at en udgift på 181 millioner kroner til et kollegiebyggeri i 

Nuuk ikke længere skal tælles med som en udgift. Og vupti; på magisk vis har man så lige pludselig næsten 

100 millioner kroner at dele ud samtidig med, at man overholder budgetloven.  

 

Helt ærligt; det er altså lidt for smart. Udgiften er der jo stadig, og gæt engang, hvor den havner henne? 

Den havner selvfølgelig hos de kommende generationer, der så passende kan betale den regning samtidig 
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med, at de betaler regningen for Naalakkersuisuts skattereform. Fra Demokaatits side vil vi gøre det meget 

klart, at vi finder den slags hokus pokus for uacceptabelt og uordentligt. 

 

2. Vi kan ikke acceptere besparelser på børn og uddannelse 

For det andet vil Naalakkersuisut spare på blandt andet børneområdet og uddannelsesområdet. Det kan vi 

ikke acceptere. I finanslovsaftalen står der sort på hvidt, at man vil foretage en såkaldt 

grønthøsterbesparelse på alle områder undtagen kommunerne, sundhedsvæsenet og Departementet for 

Fiskeri og Fangst. Vi er helt bestemt enige i, at disse områder skal friholdes.  

 

Men det betyder i sagens natur samtidig, at alle andre områder bliver ramt af den store grønthøster. Det 

gælder altså også vigtige og sårbare områder som uddannelsesområdet, børneområdet, socialområdet med 

videre. Her skal vi igen huske på, at dette kun er nødvendigt fordi Naalakkersuisut nægter at finansiere sin 

egen skattereform. 

 

Slutteligt skal jeg sige, at finanslovsaftalen helt bestemt indeholder gode tiltag, som vi vil bakke op omkring. 

Det gælder eksempelvis initiativerne på folkeskoleområdet, på sundhedsområdet og i forhold til at styrke 

Rådet for Menneskerettigheder. Vi er også glade for, at der bliver tilført flere penge til både elitesport, 

breddeidræt og iværksætteri.  Disse emner har vi selv haft med til forhandlingsbordet, og vi har ligeledes 

fremført dem her i salen. Initiativerne på disse områder er gode og nødvendige, men finansieringen er 

desværre direkte uansvarlig og regningen er sendt videre til de kommende generationer sådan som jeg har 

beskrevet i dette indlæg. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraatit står uden for finanslovsaftalen og at vi derfor 

ikke kan stemme JA til det samlede finanslovsforslag. 

 

 

 


